A n. 6  Edw. II.

Rot. Vsscort-., 
6  Edw. 11. m. 2. 
in Turr. Eond.

R e x  omnibus, ad quos, &c. salutem. Inspeximus 
quoddam scriptum; quod, nobilis vir,. Sc dilectus, & 

‘ fidelis noster, Gasto comes Fuxen’ fecit, nobili mulieri, 
Margaret® comitiss® Fuxen^ matri su®, in h®c verba :

UNIVERSIS, praesens scriptum inspecturis, Gasto, D e i  
. gratis, comes Fuxen*, salutem in Domino sempiternam. 

Cum nuper, cBi||^m® matri nostr®, Margaret® comitiss® Fiixen’, 
volentes teverentiam^^itani exhibere, quoddam instrumentum publicum 

’ super quibusdam, qu® sibi concessimns & promisimus, fieri fecerimus, 
tenorem contineus infra scriptum;

Notum sit cunctis, pr®sentibus & futuris, quod cum spectabilis domina, 
domina Margareta, D e i * gratis, comitissa Fuxi, vicecomitissa Bearnii 8c 
Castri Boni, ex certis verisimilibus conjecturis & causis', timeret, ut dicebat, 
sibi 8c suis, ac terrs su®, 8c subditis suis inferri injurias, violentias, mo> 
lestias, 8c turbationes, novitatesque indebitas, per nobilem virum, dominum 
Gastonem, Dsi gratia, comitem Fuxi, ejus natum: 81 potissim^ quia 
nuper pr®fatus comes aggressiones fecerat in terrd Bearnii, qu®. est ipsius 
domin®, in ejus pnejudicium, 8c cum armis ; ^  eisdem hominibus 8c habi» 
tatoribus terr® su®, intulerat multas orribiles minas, & duo castra ejusdem 
domin®, scilicet, de Invidifl, & de SalvS Terr^ ceperat, 8c occupaverat vio- 
lenter, qu® castra •vecognovit idem comes cepisse 8c occup&sse prater 
voluntatem pr®fat® domin® matris su®:

Idcirco dominiis Gusto, comes pradictus, in presentifi mei, notarii, 8c 
testium <it^rascriptorum, personaliter constilutus, liber ab omni aresto, 
sicut etiam conies afiirmavit, volens, sicut decet, ut dixit, diet® domin® 
Matgaret®, matii su®, reverentiam exhibere, 8c earn toto posse 8c conatibus 
honorare t ' nolens ejus ingratitudinem incurrere quoquomodo de se 8c suis, 
prafatam dominam M. 8c ejus subditos, familiam, familiarps, ac otbeiales 
sues, ac ipsius, 8c eorum terras, res 8c bona assecurare.volens, liberaliter 
8c etiam sponte su^, 8c earn, ac suos, & sua, a quibuscumque, qui diet® 
matri su®, vel suis vellent dampnum inferre, pro posse, contra quos- 
cumque defendere 8c juvare gratis, & ex certfi scientia, liberali aninio 8c 
benigno, ut dixit;

Firpi^ & sollempni stipulatione interveniente, de se & siiis, dedil, pr®- 
stitit, 8c promisit imperpetuum diet® domin® Margaret®, matri su®, 
pr®senti, stipulanti, 8c recipient! piro se, 8c suis subditis, 8c terrd, ac valito- 
ribus, familifl, 8c otBcialibus sui^ Ic speciidlter nobilibus yiris, Giiillielmo 
Othonis domino de Audoinis, Arnaldo GuilKelmi de Bearnio domino de 
Lascuno, R. Arnaldi domino de Gersereto, 8c Othoni domino de Mille 
Sanctis, domicellis, Jpr®sentibus 8c recipientibus, 8c Bern’ domino de 
Gayrossa absenti, tanquam pr®senti, 8c eorum familiis, 8c michi, notario 
infrascripto, tanquam public® person®, reciplenti 8c stipulanti pro ips  ̂
& ipsis, 8c dicto Bern’ dc Gayrossa, absente, & aliis, quorum interest, vel 
in' futi^m  poterit interesse, securitatem k  pacem legitimam, plenam 8c 
integram)i,tafti in'personas, terras, 8c bona domin® Margaret® comitiss® 
prsfat®, quam suorum siibditorum Sc valitorum, ac nobilium pr®dictoriim.

Promittens quocT ipse per se,- vel alios, public^ vel occult^, consensu, 
ope, auxilio, verbo elfectuali, aut facto, non dabic, mu dari, fieri uel inferri 
procurabit da’mpnum aliquodpr®dict® domin® Margaret®, nfatri û®, nec 
aliis supradictis, •immb assecu|;amentum, de se 8c sms datum 8c pr®sticum ; 
8c quod dat 8c* pr®stat, prmdict® domin®, matri su®, subditis, faniili®, 
familiaribus, valitoribus, adh®rentibu,s, terr®, bopis, 8c rebus suis, tenebit 
8c servabit inviojabiliter toto tempore vit® su®:

Eli non con^rafaciet, tel veniet per se, vel per alium in judicio vel extra, 
verbo effectuali, vel facto, ope, auxilio, consilio vel consensu, direct^ vel 
indirect^ quovis modo, vid, ratione 8c foml^ :

Qu® promisit sub obligatione omnium bonoruni suorum habltorum-8c 
habendorum, 8c sub pcenft centum milium marcarum argenti, danda &com« 
mittenda per eum quotiens contra faciet, vel veniret per se vet per alium ; 

.& applicanda medieute dominis Regibus Franci® 8c Angli® per medium, 8c 
alia solvenda diet® domin®, si viveret, 8c ea non vivente, pr®fatis assecu- 
ratis, damjmum passis, vel eorum h®redibus, hiis rationibus hac de causa 
poana soluta vel non, semel vel pluries, eadem securitate vel assecurameuto 
in suo robore duraturis.

Et nichilominUS’.sub pcena perditionfs 8c amissionis omnium jurium, q«® 
idem comes habet, & habere potest 8c debe^n vicecomitatibus, baroniis, 
terris, aut locis Bearnii, Martiani, Guardian?̂ ; de Capsuis, Mantanercsii, 
Nebpzani, de Monte Cathani, Castri Veteris de Ro&aiiis, 8c pertinentiarum 
earunidem, applicandarum diet® domin®, si viveret, in quantum sibi appli- 
cari possunt, vel iUi, seu illis, de quo,- vel quibus, ipsa domina duxerit 
ordiiiandum. ,

Promittens contra pr®diotum assecuramenttim non facere, tfel venire, 8c 
si, quodabsit, contraveniret, vult quod, pr®futa domina possif* ordinate de 
terris pnedictis, 8c eas dare cu? voluerit pro su® libito volun^tiS

Item, promisit dictus comes* domin® Margaret®, & aliis ^assecuratis 
pnedictis, & michi, infrascripto notario stipulanti pro omnibus, quorum 
interest, vel interesse potest, quod, si idem comes, vel sui, darent diet® 
domin®,-aut^uis> seu*nssecuratis pr®dictis dampuum aliquod, aliqua bona 
niobiliat recipiendo ob ripsis, vel eorum aliquo, pr®ter voluntatem eonim, 
poenias lincurrat pr®dictas, si idem comes, infra unum mensem, si si  ̂citra

VoL, II.

4>ortus, vel Rodanum ; vel infra tres menses, si esset ultra portus, 
Rodanum, non restitueret requisitus.

' * Et vult, 8c reputat se dominus comes nunc, ut extunc requisitum, si 
requisitio, etiam ipso absente, nec citato, facta fuerit public^ in aul^ nova 
domini Regis Tholl’.

Et easdem poenas incurrere voliiit, si imjpe^ret, aut impediri faceret 
ilium, qui reqiiisitionem hujusmodi facere vellet.

Et, emendando dampna, in bonis dumtaxat mobilibus data, infra 
tenipus pr®dictum, pmnas pr®dictas non incurreret, quia sic solo modo, 
quoad bona mobilia, actum, seu conventum extitit inter partes.

Item, vohiit 8c concessit pr®fatus comes quod, si ipse vel sui dareht 
dampnum pr®fat® domin®  ̂ vel aliis assecuratis, quod de extimatione 
dampni staretur 8c crederetur juramento diet® domin®, si viveret, vel 
juramento, si non viveret, passi dampnum, vel ejus h®redis.

Item, promisit idem conies testamentum diet® domin®, matris su®, 
tenere & servare, 8c in nullo contrafacere, vel venire ;

Voluit etiam dictus comes quod, si s®p  ̂ dicta domina, mater sua, in 
testamento suo, non legasset, vel non legaret quatuor milia solidorum 
Mori’ perpetui & annul reddiths, ultra h®redis institijtionem, & legata alia 
particulnria, possit eadem domina dare, inter vivos, vel in codicillo, reli- 
giosis personis, aut locis, seu aliis, usque summam pr®dictaiU, pro su® 
libito voluntatis. ^

Promisit etiam dictus comes solvere diet® domin®, matri su®> quolibet 
anno, quamdiu ipsa vixerit, sexcentas libras Turonensium Parvonim, de 
redditibus 8c exitibus castri 8c aflarii de Sono in Donesano  ̂ sine diminu- 
tione dotis, pro'ut alias promiserat 8c obligaverat in instrumenfo, confecto 
per magistrum Arnaldum de Ausino, publicum notarium vill® Orthesii 8c 
Larnalli:

Post vitam tamen ipsius domin®, fuit ordinatu^ qjctod, pr®fato domino 
comite solvente annUatim sexcentas libras Turon*’ execdtoribiis testament! 
pr®fat® domin® matris su® ; qu® sexcent® libr® venient in'dediictionem 
mille marcarum argenti, quas, ratione dotis, eadem domina habet in affario 
de Sono pr®dicto:

Ad solvendum ultra sexcentas libras annuatim compelli non possit; 
memoratus tamen comes promisit dare sufficientes cautiones de Bearn’ 8c 
in Bearn’ qui se obligabunt principaliter de solvend’ sexcentis libris Turon’ 
annuatim, quamdiu dicta domina vixerit, sine diminutione dotis ; &, post 
ejus vitam, donee mille march® doules fuerint ejus ordinio,<'modo pr®dicto 
integr^ persolut®:

Et voluit dictus dominus comes quod, de fractlone securitatis, si, quod 
absit, accideretj stetur juramento diet® domin®, matris su®, si viveret; vel, 
ea non vivente, juramento dampnum passi, vel ejus h®redis.

Et, si idem comes veniret contra assecuramentum pr®dictum, voluit ipse 
id, quod dicti nobiles, domicelli, veValii assecurati, ratione jur.mienti pr®- 
stiti, seu pittstabdi eidem domino comici, vel ejus h®redi, nunc essent 
astricti ; imino,"in hoc casu, tale juramentum, vel juramenta, seu homagia,’ 
-pro nullis, 8c non factis, seu non prsstitis habeuntur; 8c nunc ut extunc, 
& extunc ut iiunc, dicta juramenta remisit dictus comes nobilibus ante- 
dictis : 8c ab eisdem juramentis seu homagiis absolvit eos peniti^s 8c 
quitavit.

Item, promisit dictus comes incartare, ratificare, concedere, & facere 
supra & infra scripta, in pr®senti^ domini senescalli Tholi, vel ejus com- 
missarii, seu commissariorum, vel alicujus per dominum Regem Franci® 
deputati vel deputandi; 8c haljere conSrmationem ejusdem Regis Franci® 
illustris, vel pro habendo earn ddeliter laborare ;

Et' vult, & requirit instanter & humiliter quod dominus Rex Franci® 
confirmet omnia 8c singula, in pr®senti instrumento contents, ad siippli- 
cationem cujuscunique.

^tem, voluit s®pedicUis comes se posse compelli per curiam sigilH 
senescalli, 8; vicari® Tholan®, 8c per quaincnmque curiam Franci®, Angli®, 
Arragoni®, vel aliam quameunque, si contra pr®missa faceret, vel veniret, 
per occupationem. & venditionem omnium bonoruni suorum, ac captionem, 
etiani detentionem person® su® ad pr®dicta servanda; 8c dictas poenas 
■levandas, ubicumque fuerint ab eo petila ; 8c, quod in* unS. curiR c®ptum. 
fuerit, alibi peti 8c perfici possit.

Item, fuit actum inter eos, quod dicta domina non impediat pr»fatum 
dominum comitem in Albergatis, ipso non veniente contra pradicta.

Praniissa autein omnm 8c singula suprascripta juravit idictus comes, 
ad Sancta D e i  Evangelia, corporaliter manibus suis tacta, tenere, com- 
plere, 8c non contrafacere, vel venire per se, vel per alium, in toto, nec 
in parte aliqufi. „

Insnper, dictus comes, sub- virtute poenamni 8c ĵurainenti pr®dictarum, 
renunciavit omni juri, divino 8c humano, canonico ’Sc ^ivili, 8c omtfibus 
cau^, rationibus, defensionibi^, 8c exceptiopibus *<jnibuscumque, doli, 
fi^ttdis, raetft's causil, r^stiCtitionis in integrmu, 8c aliis quibusemnque, 
cujuscumque generis, .speciei, aut condiijonis existant, aut quovis nomine, 
seu vocabulo a jure, Usu, vfel consuetu(fibc^iqfninentur; ex quibus, vcl

3 K

Foedera, Litterae  ̂& Acta Publica.
A. D. 1313. l 'A n .6E dw . n .

aliquo, seu aliquibus ex ipsis, contra prsemissa, supra prsmissa, vel aliqua 
ex eis posset yenire, vel se juvare, defendere, vel tueri:

Volens & concedens quod quseounque rationes, exceptiones, & defen> 
siones, seu impedimenta aliqua, vel aliqudd prsedictorum, quse possent 
reperiri de jure, usu, vel consuetudine *, ex quibus, vel aliquibus, seu aliquo 
ex ipsis, possent aliqua de pr«emissis infnngi, tolli, vel anullari, habeantur 
hie pro .expressis & specificatis, ac si sigillatim $c specialiter essent 
nominatsB & express*. *

* Quibus omnibus memoratus comes,‘certificatus de omni jure suo, ut 
dixit, express  ̂ renunciavit; nolens se posse^uti prsedictis.

£t, si .aliqua deBcerent, vel possent addi, aut suppler! pro corrobora- 
tione & utUitate prsemissorum, ad utilitatem & commodum preemissorum 
*<aŝ ecuratorum, possent addi & suppleri, ad requisitionem diet* domin*, 
^um consilio sapientium, substantid non mutatal ^

Acta fuerunt h*c in pr*sentia discreti viri Arnaldi de Beyries, locum- 
mentis pr*positi Sancti Seven; qui locum-tenens, auctoritate, & ex parte 
omini Kdwardi, Dei gratid, Regis Angli* & Aquit* ducis, ad requisitio- 
em dicti domini comitis Fuxi, & diet* domin* matris «u*, & alionim 
omicellorum pr*sentiunHfcpr*(Sctorumj auctoritatem suam interposuit 
mnibus & singulis supradictis : & ea omnia & singula approbavit, confir- 
lavife, & ratificavit; & pr*cepit dictis partibirs quod ea servent inviolabi- 
ter & nicest, prout sunt promissa, & assecurata, & contenta in hoc pr«- 
snti publico instrumento.

Actum in loco, vocato vulgariter de' Sancto Micbaele de Crastes in terri- 
orio & jurisdictione castii & vill* de Bona Qarda, domini ducis Aquitan’ 
«*dicti, xxi. die introitu tpensis Septembris, anno Domini MCCCXII.

_ *
. Regnante domino Pbilippo Rege Franci* ;

Domino Edwardo Rege Angli*, duce Aquitanni* ;
R. abbate Sancti Severii. . -

Testes hujus rei sunt,
•  Dominus Bern' de Burossio, miles.

Berengariiis de Auristo,
Amaldus de Aurisio.
Odo de Sediraco, domicelli.
Bern' W'mi de Abbacia, juratus burgen* Cortes.
Magister Menaldus de Castetino, can' jaccen*.
Dominus Guillieimus Sequerii, legum doctor.
Petrus Reymundi Molmerii, cives .Tholosane,
Jtandulphus de Drulheto.
Vitalis Sabaterius, burgenses Sancti Severii.
Magister Garnerius Petri de Mamilla notarius Tholosanee, 

curice sigilli senescalli, 8; vicaria Tholosarus.
Magister Guillielmus de Beosta, notarius curice Bearnii, 

de Salva Terra,

Et ego, J^ulianus Denfus, publicus Sancti Severii notarius, pr*dictis in- 
terfui, &, ad requisitionem domin* coinitiss*, domini pomitis, & domicel- 
lorura pr*dictorum, ac de mandato pr*dicti Arnaldi de Beyries, locum- 
teneutis pr*positi Sancti Severii pr*dicti, prtedicta />mnia med manu 
propria scripsi, publicavi in hoc publico instrumento, meoque solito signavi 
signo.

In testimonium pr*missorum nos pr*missa, omnia & singula, accept 
tantes, laudantes, & approbantes, ad majorem hdein & testimonium eorum- 
dem pr*sens scriptum. sigilli nostri munimine fecimus commuiiiri.

Dat’ Pontisare, xxvU. die Junii, anno Domini MCCCXIII. .

Nos autem, ad requisitionem praedictorum, comitis & comilissa, pr*- 
missa omnia & sin^la,' in scripto pr*dfcto contenta, grata 'gerimus & 
accepta, ac ea,. quantum in nobis est, confirmamus: nostro & alieno in 
omnibus jure salvo, & ita quod, si in ducatu pr*dicto, vel alibi in terns 
nostris, occasione pr*missorum, cognitionem vel executionera fieri con- 
tigerit, cegnitio & executio hujusmodi fiant per nostros ofiiciales & 
ministros.

In cujus, &c.
DaF apud PontisaF, xxix. die Junii.

De potestate commissd parliamentum inchoandi, Rege absente.

A.D.1313. 
A n. 6 £dw. II.

Pat. 6 Edw. II.
p .a .m .3 .  

in Turr.'Lond.

R e  X  venerabilibus in C h eisto  patribus, J. Bathon  ̂
&.Wellen’, &-W. Wygorn*, efidem gratiS',. episcopis: 

& dilectis & fidelibus suis, Alberto de Clare, bomiti Glou- 
c ŝtr  ̂ & flertford’ ne^oti, & JoVanni de Britann*, comiti 
Richemund* <onsanguipi^, suis karlfllmis, salutem.

' De vestr* ftdelitatis qircumspectione provid̂ l plenam in
Domino fiduciam .optin^tes^'ad anchuandum & continuandum, nomine 
nostro, parliamentum, quod super, ante passagium nostrum ad partes 
Franci*, ad instantem qulndenam Nativitatis Sancti Johannis Baptist*, 
apud Wes^onasterium tenendum, fecimus summoneri, si forte, aliquo 
casu contingente,^ quo minus inchoationi parliamenti personaliter interesse 
possimus, fuerimus, quodabsit> per dies aliquqs inipediti;

Vobis tribus, vel duobus vestrdm pilenam, tenore pr*sd^tiutn, commit- 
timus potestatem; r '

Nos autem rata habebimus & accepta ea> qu» *per vos, tres, vel duos 
vestrum, nomine nostro, fieri contigerit in pr*missis.

'In  cujus, &c.
Dat’ apud Poptisaram,* primo die Julii.

Per breve de privato sigillp.

Et mandatum est archiephcifpin episctfnsi iomitibus baronibus, mililibusy Sr 
omnibus aliis fidelibus R. ad instans parliameifium R. apud fPestmonasterium 
tenendum conventuris, quod eisdem episcopis & comitibus, tribus vel duobus 
eorum, usque adventum R, ad parliamentum qui erit in brevi,
Domino coticedente, cum omni festinanti^, quft. fidri poterit, bono modo,
in pr*missis pareant & intendant..

In cujus, &c,
Dat’ ut supra. •

Corta indulgentice facta se7iescallk, bajulis, majoribus. qfficialibus, servientibus, mbditis Begis ^ngliee,
ducatus Aquitanice, per Pjiilippuin Regent Francice.